tur. i. cōputentur iter expetēda. i. desiderāda. Et dicit Boe.
 demonstratus est inq̄ nec villo mō dubitari pōt. Alterius
 q̄rit p̄bia. Illa q̄ cum discrepāt minime sūt bona. ⁊ cū cepe
 rint esse vnū sunt bona. Nōne bec p̄tingunt fieri bona ade
 ptione vnitatis. dicit Boe. Itaviderur inq̄. Et subdit p̄bia
 sed omne qd est bonum participatione boni concedis esse

sūt cūz vero vnū esse cepint: bona
 fiunt: Nōne bec vt bōa sint: vnita
 ris fieri adeptiōe cōtingit. B. Ita
 inq̄ viderur. P̄. S̄z oē qd bonū
 est boni p̄icipatiōe bonū eē conce
 dis: an minime. B. Ita ē. Oportet
 igit̄ idē eē vnū atq̄ bonuz simi
 li rōne cōcedas. Eadē nāq̄ suba ē
 eoz quozū naturalr non est diuer
 sus effectus. B. Negare inq̄z ne
 queo. P̄. Nosti ne igit̄ inquit oē
 qd est tādiu manere atq̄z subsiste
 re quādiu sit vnū. S̄z iterire atq̄z
 dissolui pariter atq̄z vnū esse desti
 terit. B. Quonaz mō. P̄. Et in
 animalibus ingt: cū in vnū coeunt ac
 p̄manēt aīa corpusq̄z: id animal vo
 catur. Cū vō bec vnitas vtriusq̄z
 separatione dissoluit̄ interire nec
 iā eē aīal liquet: ipsum quoq̄z cor
 pus cū in vnā forma mēbroruz cō
 ifictiōe p̄manet: humana visit̄ spe
 cies. Et si distribute segregateq̄z
 partes corporis distrajerit vnita
 tem: definit eē quod fuerat. Eozq̄z

sunt bona nisi quia sunt vnū illa non sunt bona nisi ade
 ptione vnitatis. sed omnia sunt bona adeptiōe vnitatis.
 ergo vnū ⁊ bonū idem sunt. vel aliter arguitur sic. Om
 nia sunt bona adeptiōe bonitatis omnia sunt bona ade
 ptione vnitatis. ergo bonum ⁊ vnū sunt idem. Aliam ra
 tionem innuit in littera dicens illa sunt vnū quozum nō
 est diuersus effectus. quia idem in quantum idem nō facit
 nisi idem ex secundo de generatione. sed vnū ⁊ boni non
 est diuersus effectus. qz effectus vtriusq̄z est bonum. ergo
 sunt idēz. ⁊ bec conclusiō p̄z ex. 4. metaphisice. vbi Aris. vult
 q̄ bonum ⁊ vnū quertantur.

(Nosti ne igitur omne qd est) Dic philosophia probat mi
 nozem. s. q̄ omnia appetunt esse vnū per talem rationez
 Unū quodq̄z tādiu manet atq̄z subsistit quādiu ē vnū
 sed omnia naturaliter appetunt manere ⁊ subsistere. ergo
 omnia appetunt esse vnū. Illius rationis p̄mo declarat
 maiorem. secundo minorem. ibi. (Est ne igitur) tertio resū
 pta maiore concludit intentum. ibi. (Si quod autez iquit)
 p̄mo ergo declarans maiorem. q̄ vnū quodq̄z tandiu
 manet quādiu est vnū. dicit. Nosti o Boeti omne quod
 est tandiu manere atq̄z subsistere quādiu sit vnū. ⁊ cū
 destiterit idest definit esse vnū. pariter contingit dissolui
 atq̄z interire querit boetius. Quonam modo: philosophia
 declarat in exemplo dicens. In animalibus hoc patet cūz
 anima ⁊ corpus in vnū coeunt atq̄z permanent vnū il
 lud vnū vocatur animal. cum vero bec vnitas dissoluit̄

bonum an mi
 nime. Et dicit
 Boetius ita ē
 Tunc philo
 sophia ex con
 cessis conclu
 dit maiorem
 dicens: igitur
 simili ratione
 oportet vt ce
 das vnū ⁊ bo
 num esse idēz
 ⁊ p̄firmat illā
 conclusionem
 per locum ab
 effectu dicēs.
 Nāq̄ eadem
 est substantia
 eozum. quozū
 non est natu
 raliter diuer
 sus effectus.
 quia idem in
 quantum idēz
 natum est fa
 cere idē. Boe
 tius concedēs
 dicit. negare
 inq̄z nequeo.

(Nota ex lit
 tera sic proba
 tur q̄ vnū ⁊
 bonū sint idē.

Quecūq̄z nō

separatione vtriusque sup. anime et corporis. liquet. i. manifestum est animal interire et non iam esse animal. Ponit aliud exemplum. ipsum etiam corpus humanum cum permanet in una forma coniunctione membrorum tunc videtur. i. videtur humana species. sed si partes corporis distribute et segregate. i. se parate ab invicem distrahant unitatem: corpus desinit esse quod fuerat. eodem

modo procedit cetera procul dubio patebit unumquodque subsistere. i. permanere. dum est unum. cum vero desinit esse unum interire videtur. Et dicitur. B. minime inquit videtur mihi aliud considerari plura. Nota quod aliqui dicunt non videtur esse et esse unum sunt eadem: quod mali sunt et tamen non sunt unum. probatio. unum et bonum sunt idem ut iam probatum est. sed mali non sunt boni. ergo non sunt unum. Ista ratio soluitur ex quarto huius: negando maiorem quod philosophia quarto huius probat malos non solum non esse potentes. sed simpliciter non esse. Unde mali bene sunt mali: sed quod simpliciter dicatur esse non est verum: sicut homo mortuus simpliciter non est homo. et de hoc videbitur in quarto. Est ne igitur inquit? Dic philosophia probat seu declarat minorem. scilicet quod omnia appetant esse et permanere. et primo ostendit hoc. scilicet probat quod talis appetitus est naturalis. scilicet ibi. Neque nunc nos? Primo ostendit intentum in animalibus. scilicet in vegetabilibus. tertio in rebus inanimatis. scilicet ibi. Atqui non est. tertio ibi. Ea etiam. Primo dicit philosophia. Est ne aliquid quod inquit naturaliter agat. desideret venire ad interitum id est ad mortem. et ad corruptionem relicta appetentia subsistendi. Respondet Boetius. Si consideremus animalia que habent naturam: id est appetitum volendi: id est prosequendi. et nolendi: id est fugiendi aliquid nihil inuenio quod abiciant intentionem manendi super. in rerum natura. et festinent sponte id est voluntarie. ad interitum nullis causis extracogentibus: quia omne animal laborat tueri salutem. et deuitat mortem et perniciem. sed ego prius dubito quid de herbis et arboribus: et quid de rebus inanimatis omnino consentiam super. an talia appetant esse et permanere. Nota Boetius. non dubitat quin animalia appetant esse et permanere cuius rationem innuit. Illud quod laborat tueri salutem: et vitare mortem hoc appetit esse et permanere. sed omne animal et huiusmodi. ergo et. Sed vtriusque ita sit in vegetabilibus et in rei

modo percurrenti cetera procul dubio patebit subsistere unumquodque quod dum unum est. Cum deo unum esse desinit esse interire. B. Consideranti inquit mihi plura minime aliud videtur. P. Est ne igitur inquit quod inquit naturaliter agat relicta subsistendi appetentia venire ad interitum corruptio nemque desideret? B. Si animalia inquit consideres: que habent aliquam volendi nolendi que naturam: nihil inuenio quod nullis extracogentibus abiciant manendi intentionem et ad interitum sponte festinet. Omne namque animal tueri salutem laborat: mortem vero perniciemque deuitat. Sed quid de herbis arboribusque: quid de inanimatis omnino consentiam rebus: proorsus dubito. P. Atqui non est quod de hoc possis ambigere: cum herbas atque arbores intuearis primis sibi convenientibus inascentis locis. Ubi quantum earum natura queat cito exarescere atque interi-

bus inanimatis de hoc dubitat. et potest esse ratio dubitationis. quod in talibus non sunt operationes ita manifeste subservientes appetitui naturali permanendi sicut in animalibus que mouentur ad percipiendum nutrimentum. et ad alia que pertinent ad conseruationem vite.

Atqui non est quod de hoc. Dic philosophia probat quod vegetabilia sicut herbe et arbores appetant esse et permanere. et probat quod quatuor modis sicut patebit: primo ex locorum qualitate. quod in talibus locis nascuntur ubi diutius possunt conseruari in esse. Unde dicitur. Arg pro certe. Boetius non est quod possis ambigere. i. dubitare de hoc: vix inanimata et vegetabilia appetant esse primis id est primis signo. Cum tu intuearis herbas atque arbores inascentis locis sibi convenientibus: ubi quantum earum natura. id est vigorem nature queat non possunt cito exarescere et interire. nam alie campis oriuntur sicut oliue: alie montibus sicut cipressi: alie ferunt paludes sicut alnos et salices. Alie herent saxis sicut herbe que dicuntur capilli veneris et barba iouis. Aliarum herbarum sunt secunde id est abundantes steriles arene ut illius herbe que dicitur merica: quas si quispiam. i. alius conetur transferre in alia loca arecant. sed natura dat unicuique quod sibi conuenit et elaborat ne intereat quod diu manere possunt. Nota locus est principium generationis: quod saluat et conseruat locatus: et ipso mediante virtus celestis in fluit ipso locato. Cum igitur vegetabilia sicut herbe et plante regantur determinata loca in quibus saluantur et in alijs arecant. pro quod ipsa appetant esse et permanere. Quid dicam quod omnes velut in terras? Dic philosophia probat idem alio signo quod sumitur ex modo situationis partium secundum conuenientiam ad attractionem alimentum quo conseruatur esse eorum. Et dicitur quod dicam ex hoc quod omnes. scilicet herbe et arbores trahunt alimentum radicibus velut ore demerso in terras. et diffundunt sibi alimentum per medullas. per robur et per corticem: quod non est nisi propter appetitum permanendi. Tunc ponit aliud signum quod sumitur de dispositione partium ad prohibendum nocuentum extrinsecum dicens. quod dicam ex hoc quod mollissimum quodque sicut est medulla semper reconditur. i. locatur in interiori sede. i. in medio plante. extra tunc quadam ligni firmitate. vltimus autem. i. exterior cortex arboris. quasi patiens mali. i. potens sustinere mala opponitur defensor versus interperies celi. i. aeris

re non possunt. Nam alie quidem campis: alie montibus oriuntur: alie ferunt paludes. alie saxis herent. aliarum secunde sunt steriles arene: quas si in alia quispiaz loca transferre conetur: arecant. Sed dat cuique natura quod conuenit: et ne dum manere possunt intereant: elaborat. Quid dicam: quod omnes velut in terras ore demerso trahunt alimenta radicibus: ac per medullas robur corticemque diffundunt? Quid quod nobilissimum quodque sicut medulla est in interiori semper sede reconditur: extra vero quadam ligni firmitate. vltimus autem cortex aduersum celi intemperiem: quasi mali patiens defensor opponitur. Jam vero quanta est nature diligentia: ut cuncta semine multiplicato propagentur. que omnia non modo ad tempus manendi: verum generatim quoque quasi in perpetuum permanent: veluti quasdam machinas esse

Tunc ponit aliud signum quod sumit ex propagatione seminis. que ordinat ad conservationem nature in alio simili in specie cum non possit manere idem numero. Et dicit. Jam vero quanta est diligentia nature ut cuncta propagentur semine multiplicato. super. considera. quod omnia semina quis nesciat esse tanquam quasdam machinas. id est instrumenta manendi. non modo:

id est non tantum ad tempus: verum etiam manendi in perpetuum: generatim. i. successiva generatione. quod nullus est cui hec non pateant. ¶ Notandum quod radices plantarum omni similes sunt: cum habeant eandem operationem super. trahunt alimentum. habent autem plantae radices infixas terre. quod ex terra humores trahunt et alimentum quod primo diffunditur in medulla. deinde in robur. deinde in corticem est me-

dulla mollissimum quod est in medio plante vel arboris. non potens pati intemperies caloris et frigoris. ideo nam ipsas locavit in medio. quam circumdat robur quod est lignum arboris. robur autem circumdat cortice exteriori tanquam defensore ab intemperie aeris. ¶ Notandum quod vegetabilia non possunt idem numero manere. ideo natura producit in eis semina per quorum propagationem permaneat idem in specie. i. in suo simili.

¶ Ea etiam que inanimata appetunt esse duobus signis. Primo ex inclinatione naturali eorum ad locum. Et dicit sic. Ea etiam que creduntur esse inanimata ut lapis. aer. ignis. nonne desiderant. id est appetunt. queque. id est omnia inanimata. quod suum est. id est sue nature consonum est. simili ratione propter conservationem sui esse. quod dicitur sic. Cur enim levitas vehit. id est movet flammam sursum. et pondus. id est gravitas. deprimit terras deorsum non propter aliam causam. nisi quod hec loca et motiones conveniunt singulis super. pro salvatione eorum esse. et subdit. Porro illud quod est consonum. id est consonum. i. nihil nisi illud super. conservat in esse unumquodque sicut ea que sunt inimica. id est contra conservant. Secundo probat illud per aliud signum sumptum ex conservatione naturalis proprietatis. hoc est continuitas quam quibus res naturalis nititur conservare. Unde dicit. Jam super. ista vero que dura sunt ut lapides adherent tenacissimis. id est firmissimis. suis partibus. et resistunt per suam duriciem ne facile dissolvantur. que vero sunt liquetia. id est mollia. sicut aer et aqua. ne facile cedunt dividibus: sed cito relabunt. id est redeunt in ea a quibus sunt abscissa. sed ignis refugit omnem sectionem. ¶ Nota quod hoc ultimum quod dicitur ignis fugere omnem sectionem. dupliciter exponitur. Primo sic. aliquid secatur cum partes eius ab invicem separantur ita ut in nullo conveniant et partes ignis non sic possunt secari. quoniam semper in aliquo conveniunt:

ut maxime per de igne quod est flamma. Alio modo exponitur sic quod ignis refugit omnem sectionem. quod propter vehementiam sue actionis corrumpit ipsum quod debet secare et ignendo ipsum in sui naturam convertit.

¶ Neque nunc nos. ¶ Dic phisica ponit quod desiderium essendi non est appetitus voluntarius sed naturalis. Et dicit. Neque

nos tractamus nunc de motibus voluntariis anime cognoscens. sed de naturali intentione: sed naturale est quod transigimus. id est digerimus. ac ceptas escas sine cogitatione. et quod in somno nescientes ducimur spiritum. id est respiramus. Nam amor id est appetit. manendi. id est subsistendi in animalibus. s. non provenit ex voluntatibus super. sicut tu estimas. quia superius posuisti solum in animalibus esse appetitum manendi. sed venit ex principibus nature: quod non reperitur tam in animalibus quam in inanimatis. Quod autem appetitus manendi non sit ex voluntate. probat dupliciter. Primo probat hoc. quod voluntas sepe amplectitur mortem quam tollit esse individui. Unde dicit. Voluntas sepe amplectitur mortem. quam non reformidat. id est abhorret. cogentibus causis. s. extrinsecis. sicut per de maritibus. Secundo probat idem ex hoc. quod voluntas quicquid cohibet operationem conservativam esse specifici dicens. contraque. id est contra illud opus gignendi. quo solo durat diurnitas. id est permanentia rerum mortalium. quod natura appetit. interdum coercet voluntas. sicut per in continetibus. adeo hec charitas. id est appetit sui super. manendi non procedit ex aiali motione: sed ex naturali intentione quam deus indidit nature.

¶ Dedit enim providentia divina rebus creatis a se. Nam maximam causam manendi. ut desideret permanere naturaliter quam diu possunt. quare nihil est quod villo modo queas. id est possis dubitare. cuncta que sunt naturaliter appetere constantiam permanentem. et devitare perniciem. quod Boetius dicit. Confiteor inquam. nunc me cernere indubitato. id est sine dubitatione. quam dudum incerta videbantur super. quod vegetabilia et inanimata naturaliter appetunt permanentiam essendi. ¶ Notandum quod duplex est appetitus: naturalis et animalis. Naturalis est quod consequitur formam naturalem. et quod prima perfectio illius quod habet formam naturalem est esse: ideo appetitus cuiuslibet rei naturalis est ad suum esse habendum si careat: vel ad conservandum si habeat. Appetitus animalis est qui consequitur formam apprehensam: et si est forma apprehensa per sensum: sic est appetit sensitivus: quod semper tendit in convenientiam nature. si autem est forma apprehensa per intellectum: tunc semper inclinatio conveniens est appetit rationalis quod est voluntas. et quod illud quod semper se est discerneris nature sibi est mors. illud homo apprehendit quodammodo tanquam

conueniens propter aliud annexus. s. ppter p̄m̄ium eterne vite. ideo voluntas sepe amplectit̄ mortem quā natura reformidat: ex quo p̄z q̄ appetitus essendi nō est p̄mo et principaliter ex appetitu intellectiuo: sed ex appetitu naturali. Nam appetitus intellectiuus nō iuenit̄ in omnib⁹ in quibus iuenit̄ appetitus naturalis.

Qd autē inquit subsistere. Dic phia resumpra maiore cōcludit intētus dicēs. qd̄ autez appetit subsistere et permanere. illud desiderat esse vnus. hoc eniz sup. vno sublato nō p̄māebit cuiq̄ rei suū esse. dicit Boeti⁹. verum est. cōcludit ergo phia. Dia igit̄ vnū eē desiderat. Et boeti⁹ consentiens dicit cōsensit. et tunc maiorē principalis sillogismi resumit vt cōcludat diffinitionez boni dicens. s̄z nos

duduz icerta videbant. **P.** Qd̄ autē inqt̄ subsistere ac permanere appetit: id vnus eē d̄siderat. **Hoc** .n. sublato nec eē qd̄e cuiq̄ p̄manebit. **B.** Verū est inq̄. **P.** Dia igit̄ inqt̄ vnū d̄siderat. **B.** Cōsensit. **P.** S̄z vnus idip̄m mōstrauimus eē qd̄ bonus ē. **B.** Ita qd̄e. **P.** Cuncta igit̄ bonū petunt. qd̄ qd̄e ita describas licet: ip̄m bonū esse qd̄ desideretur ab omnibus. **B.** Nihil in quā verius excogitari potest: nam vel ad nihiluz cuncta referuntur: et vno veluti vertice destituta: sine rectore fluitabunt. aut si quid est ad quod vniuersa festinent: id erit oium summu⁹ bonoz. **P.** Et illa nimis inquit. **D.** alūne letor. ipsam. n. medietatis notā mente fixisti. **S̄z** in hoc patuit tibi qd̄ ignorare te

mostrauimus vnū esse idip̄m qd̄ bonū est. dicit Boetius ita quidez. tunc phia cōcludit itentuz formādo diffinitionem boni dicens. igit̄ cuncta bonū petūt. qd̄ bonus licet. i. licitū est. vt ita describas. bonū est qd̄ desiderat̄ ab oibus. Et dicit Boe. nihil verius excogitari p̄t. qz vel ad nihilū cuncta referūtur et destituta vno vertice. i. p̄ncipio. cūcta fluitabūt sine rectore. Aut si quid est ad quod vniuersa festinent: illud erit sumū oium bonoz. **¶** Notandū q̄ omne qd̄ est vel appetit̄ p̄fici vel in sua perfectiōe saluari. cū igit̄ tur p̄fici et in p̄fectiōe saluari sit bonum. oia appetūt bonū. **¶** Notādū cū dicis oia appetūt bonū ibi nō accipiūt bonū p̄cise pro bono morali. nec p̄cise pro bono nāli. sed pro bono cōmuniter accepto: qd̄ bonū cōmuniter acceptū est esse essentialē vel accidentalē cōueniens rei vt p̄ficiatur: vel in sua perfectione saluetur.

¶ Et illa nimis inqt̄. Dic phia ex dictis reducit boetium in cognitionē cuiusdam qd̄ supra se ignorare p̄fessus est. i. quis sit finis oium rez. Et p̄mo cōmēdat dictum Boety dicēs. **D.** alūne nimis letor. qz tu fixisti. i. attigisti notā. i. cognitionē. mēte medietatis. i. p̄fecte veritatis q̄ est in medio. s̄z h̄ patuit tibi qd̄ dicebas te ignorare pauloante sup. in p̄mo libro sexta p̄sa. Et querit Boetius. qd̄ in quā sup. est illud. dicit phia. qd̄ eēt finis oium rez. Et subdit. **Is** enī est finis oium rerū qd̄ desiderat̄ ab oibus. qd̄ quia bonum esse collegim⁹. vt p̄z ex diffinitionē boni. opz vt fateamur bonū esse finē oium rez. **¶** Notādū q̄ p̄ notam medietatis intelligit notitiā diuinā. sicut punctū est mediuz circuli. a quo oēs lineę ducunt̄. sic de⁹ est mediū veritatis a quo ois veritas p̄cedit. **¶** Notādū q̄ oia appetunt sui finē cū finis sit perfectio rei. et res d̄stituta suo sine frustra. **Cuz** igit̄ de rōne finis sit esse bonū qz aufe-

rentes finē auferūt nām boni. ex secundo metaphyze. iō finis omniū rez est bonum.

¶ Metrū vndecimū terty libri. **U**isquis profunda. **¶** Istud est vndecimū metruz hui⁹ terty: qd̄ dicit̄ gliconicū ab inuento re. iambicū a pede predominantē. in quo metro phia oñdit

paulo añ dicebas. **B.** Quid iq̄ **P.** Quis eēt iqt̄ rez oium finis. **Is** est. n. p̄fecto qd̄ d̄siderat̄ ab oib⁹. qd̄ qz bonū esse collegim⁹: opz rez oium finem bonus esse fateamur.

¶ Metz. xi. h⁹ t̄tū libri **U**isquis profunda mente vestigat verum:

Cupitqz nullis ille deujs falli: **I**n se renouat itimi lucē visus. **L**ongosqz in orbem cogat iflectens motus: **A**iumqz doceat qcqd̄ eē molit̄: **S**uis retrusū possidē thesauris. **B**udū qd̄ atra texti t̄rozis nubes **L**ucebit ip̄so p̄spicaci⁹ p̄bebo. **N**ō oē nāqz mēte depulit lumē: **O**bliuiofā corp⁹ inuehēs molez. **H**eret p̄fecto semē introzū veri: **Q**d̄ excitat ventilāte doctria.

ille renouat in se. idest excitet intra se. lucem. idest speculationem. intimi visus. idest rationis et intellectus iterioris. et ipse cogat. idest reducat. longos motus. idest operationes anime procedentes ab anima. inflectens eos motus in orbem. idest in circulum redeundo ad animā. et qcqd̄ quid animū doceat molit̄. i. laborat speculādo extra. i. circa res exteriores. ille doceat animū retrusum. i. ad se conuersus. possidere suis thesauris. i. potētys que sūt memoria et intellectus. et tunc illud qd̄ atra nubes. i. obscuritas ignorantie. dudum texit. i. occultauit. illud lucebit. i. apparebit. perspicacius. i. euidentius. ip̄so p̄bebo. q. d. qd̄ longo tempore fuit obscurū lucidū apparebit itellectui. **¶** Notādū q̄ qui vult cognoscere. vep̄ dirigat rationē et itellectum ad ip̄am rez extra et ad rez p̄prietates. et si aliqd̄ cognoscit ex his non statim iudicet. sed in se reuertat̄ deliberando an ita sit vel non sit. qz sepe videtur homini eē qd̄ nō est. et nō esse qd̄ est. sine enim deliberatiōe non est iudicandum. qd̄ nō est longa deliberatiōe p̄batum. ideo dicit phia. reuoluat in se lucē. itimi visus. **¶** Notādū q̄ orbis est linea circūducta rediens ad idem. inflectere ergo longos motus in orbem est cum virtus anime ab anima vsqz ad ip̄am rem diuertitur. et ad animā reuertit̄ deliberando an ita sit vel nō sit s̄m q̄ cognouit.

¶ Nō oē nāqz mente depulit lumen. **¶** Dic phia assignat causam eius. qd̄ dictū est. scilicet quare possumus cognoscere veruz dicens. **N**ā corpus inuehens. i. iducēs obliuiofam molez. i. gratuitatē qua hō fit obliuiofus: non depulit omne lumen. i. cognitionē veritatis. mēte. i. de mēte. quia habitus principiorum manet in mente. et subdit p̄fecto. i. pro certo. semen. i. principiu⁹ veri. i. veritatis. heret. idest manet introzū. i. intrinsecus in aia. qd̄ excitat̄ yētilāte. i.